
 

 
 

Krajská správa ČSÚ v Jihlavě | Ke Skalce 30 | 586 01 Jihlava 

 

 

KOMENTÁŘ 

Oddělení informačních služeb – Krajská správa ČSÚ v Jihlavě 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  

Českého statistického úřadu: www.csu.gov.cz/vysocina  |  tel.: 567 109 073, e-mail: infoservisvys@csu.gov.cz 1 

2. ledna 2025 

První až třetí čtvrtletí 2024: počet obyvatel kraje poklesl 

Ke konci září 2024 žilo v Kraji Vysočina podle předběžných výsledků 517 664 obyvatel, 
což bylo oproti stavu na začátku roku o 296 osob méně (v mezikrajském srovnání spíše 
mírný úbytek). Počet mužů se v kraji zvýšil o 217, žen ubylo 513. Za celkovým 
populačním úbytkem stojí především značný úbytek obyvatel přirozenou měnou, který 
nedokázalo vyvážit kladné migrační saldo. Do kraje se přistěhovalo 8 581 osob, 
vystěhovalých bylo 8 086. Živě se v kraji v prvních devíti měsících roku 2024 narodilo 
3 230 dětí, z toho 43,8 % mimo manželství (v meziročním srovnání o 0,8 procentního 
bodu méně). Ve stejném období zemřelo 4 021 osob, přirozenou měnou tak ubylo 
791 obyvatel.  

Celkový úbytek populace se projevil ve třech okresech kraje, z nichž nejvíce obyvatel ztratily 
žďárský (-231) a třebíčský okres (-221). Ve všech těchto okresech obyvatel ubylo nejen díky 
zápornému migračnímu saldu, ale hlavně v důsledku značného přirozeného úbytku. Obyvatel 
přibylo v okresech Havlíčkův Brod a zejména Jihlava (o 231 osob), vesměs díky přírůstku 
stěhováním. 

V průběhu prvních devíti měsíců roku 2024 se v Kraji Vysočina živě narodilo 3 230 dětí, což je 
více než o 200 méně než ve stejném období předchozího roku. V lednu až září 2024 na 
Vysočině zemřelo 4 021 osob, tedy prakticky stejně jako v prvních třech čtvrtletích roku 2023 
a zhruba o 190 méně než v posledním „předcovidovém“ roce 2019. Počet zemřelých převýšil 
počet narozených ve všech okresech kraje, nejvýrazněji na Havlíčkobrodsku, kde přirozený 
úbytek činil -196 obyvatel. Nejmírnější byl pokles počtu obyvatel přirozenou měnou 
v okrese Jihlava (-118 osob). 

O přírůstek obyvatel stěhováním se na Vysočině zasloužila zahraniční migrace, která v prvních 
devíti měsících roku 2024 vykázala kladné saldo ve výši 817 osob. Naopak migrační saldo 
se zbývajícími kraji České republiky bylo záporné (-322 osob). 

Celkový pokles počtu obyvatel byl v lednu až září 2024 zaznamenán s výjimkou 
Prahy, Středočeského a Jihomoravského kraje ve všech regionech České republiky. Počet 
obyvatel České republiky se snížil o 3,3 tisíce osob, přírůstek se jako obvykle koncentroval 
především do  Prahy a Středočeského kraje, ve kterých dohromady přibylo přes 14 tisíc 
obyvatel. Nejvýrazněji poklesla populace Moravskoslezského kraje – absolutně téměř o 6 tisíc 
osob. V přepočtu na tisíc obyvatel středního stavu byl nejvyšší celkový úbytek obyvatel v kraji 
Karlovarském (-8,5), přes šest osob na tisíc obyvatel ztratil kraj Moravskoslezský. Naopak 
relativně nejvyšší přírůstek zaznamenala Praha (7,1 osob na tisíc obyvatel). 

V lednu až září 2024 bylo v Kraji Vysočina podle předběžných údajů uzavřeno 
1 720 manželství, tj. vice než o 220 méně než ve stejném období předchozího roku. 

 

 

http://www.csu.gov.cz/vysocina
mailto:infoservisvys@csu.gov.cz


 

 
 

Krajská správa ČSÚ v Jihlavě | Ke Skalce 30 | 586 01 Jihlava 

 

 

KOMENTÁŘ 

Oddělení informačních služeb – Krajská správa ČSÚ v Jihlavě 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  

Českého statistického úřadu: www.csu.gov.cz/vysocina  |  tel.: 567 109 073, e-mail: infoservisvys@csu.gov.cz 2 

 
 

 
 

 
 

 

(předběžné výsledky)

celkem muži ženy celkem muži ženy celkem muži ženy

Vysočina 517 960 257 012 260 948 517 664 257 229 260 435 -296 217 -513 

v tom okresy

Havlíčkův Brod 95 858 47 538 48 320 95 957 47 605 48 352 99 67 32

Jihlava 117 728 58 232 59 496 117 959 58 523 59 436 231 291 -60 

Pelhřimov 74 575 36 997 37 578 74 401 36 948 37 453 -174 -49 -125 

Třebíč 110 503 54 920 55 583 110 282 54 856 55 426 -221 -64 -157 

Žďár nad Sázavou 119 296 59 325 59 971 119 065 59 297 59 768 -231 -28 -203 

Počet obyvatel v Kraji Vysočina a jeho okresech v 1. až 3. čtvrtletí 2024

Stav na počátku období                                   

1. ledna 2024

Stav ke konci období                                                

30. září 2024

Rozdíl přírůstek (úbytek) obyvatel        

od počátku roku

Pohyb obyvatel v Kraji Vysočina a jeho okresech v 1. až 3. čtvrtletí 2024

(předběžné výsledky)

Vysočina 1 720 3 230 4 021 7 -791 8 581 8 086 495 -296 

v tom okresy

Havlíčkův Brod 332 578 774 2 -196 1 944 1 649 295 99

Jihlava 354 716 834 1 -118 3 288 2 939 349 231

Pelhřimov 242 443 611  - -168 1 837 1 843 -6 -174 

Třebíč 386 702 872 1 -170 1 536 1 587 -51 -221 

Žďár nad Sázavou 406 791 930 3 -139 1 716 1 808 -92 -231 

Sňatky
Živě 

narození

Přistě-

hovalí 

Celkový 

přírůstek   
celkem

do 

1 roku

Zemřelí
Přirozený 

přírůstek

Vystě-

hovalí

Přírůstek

stěho-

váním

0

2 000

4 000

6 000

8 000

10 000

narození zemřelí přistěhovalí vystěhovalí sňatky

p
o

če
t
o

so
b

Pohyb obyvatelstva Kraje Vysočina k 30. 9.   

2021

2022

2023

2024

-300

-200

-100

0

100

200

300

400

Havlíčkův Brod Jihlava Pelhřimov Třebíč Žďár nad Sázavou

p
o

če
t 
o

b
yv

a
te

l

přirozený přírůstek migrační přírůstek celkový přírůstek 

Přírůstek obyvatel v okresech Kraje Vysočina v 1. až 3. čtvrtletí 2024

http://www.csu.gov.cz/vysocina
mailto:infoservisvys@csu.gov.cz


 

 
 

Krajská správa ČSÚ v Jihlavě | Ke Skalce 30 | 586 01 Jihlava 

 

 

KOMENTÁŘ 

Oddělení informačních služeb – Krajská správa ČSÚ v Jihlavě 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  

Českého statistického úřadu: www.csu.gov.cz/vysocina  |  tel.: 567 109 073, e-mail: infoservisvys@csu.gov.cz 3 

 

 
 

Poznámka: 
Veškeré údaje se týkají občanů České republiky a cizinců s trvalým pobytem v České republice, 
občanů třetích zemí s přechodným pobytem na území České republiky na základě dlouhodobého 
víza (nad 90 dnů) nebo povolení k dlouhodobému pobytu, občanů zemí EU, Norska, Švýcarska, 
Islandu, Lichtenštejnska a jejich rodinných příslušníků s hlášeným přechodným pobytem na 
území České republiky a cizinců s platným azylem v České republice. Od roku 2022 jsou do 
obyvatelstva zahrnovány osoby s udělenou dočasnou ochranou v České republice s obvyklým 
pobytem v ČR. Údaje zohledňují rovněž události (sňatky, narození a úmrtí) českých občanů 
s trvalým pobytem na území ČR, které nastaly v cizině a byly zaregistrovány zvláštní matrikou 
v Brně. 

Veškeré údaje za rok 2024 jsou předběžné. 

 

 

Kontakt: 

Ing. Jiří Teplý 

Krajská správa ČSÚ v Jihlavě 

Tel.: 567 109 073 

E-mail: jiri.teply@csu.gov.cz 

 

 

Více informací: 

Veřejná databáze ČSÚ - obyvatelstvo 

 

-10,0 

-8,0 

-6,0 

-4,0 

-2,0 

0,0 

2,0 

4,0 

6,0 

8,0 

10,0 

ČR PHA STČ JHČ PLK KVK ULK LBK HKK PAK VYS JHM OLK ZLK MSK

Přírůstek obyvatel v krajích ČR  v 1. až 3.  čtvrtletí 2024 (na 1 000 obyvatel)

Přirozený 
přírůstek

Přírůstek
stěhováním

Celkový
přírůstek

http://www.csu.gov.cz/vysocina
mailto:infoservisvys@csu.gov.cz
mailto:jiri.teply@csu.gov.cz
https://vdb.czso.cz/vdbvo2/faces/cs/index.jsf?page=statistiky#katalog=34275

